- 1 -

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 05 DE OUTUBRO DE
2020.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2ª Secretária),
André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José Eduardo
Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda
(Gandinha, Vice-Presidente), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo
Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro (Presidente), Mateus Signorini (1º Secretário),
Samuel Farah (Dr. Samuel) e Sebastião Ferreira (Prof. Tião).

VEREADORES AUSENTES: Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás).

ABERTURA:

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no
Salão de Reuniões, com início às 11:13 horas, foi realizada a 21ª Sessão Ordinária de 2020 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando a Proteção
de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS:

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA 2020  -  21/09/2020
ATA DA 21ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2020  -  21/09/2020

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco das atas,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- atas aprovadas em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

• LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- 2 -

• Ciência ao Plenário do Ofício N.º 247/2020 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP; encaminhando respostas de
requerimentos feitos por vereadores desta Casa de Leis. (cópias fornecidas aos respectivos vereadores e documentos
originais à disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário do Ofício N.º 238/2020 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP; encaminhando as devidas
informações a respeito do Ofício Nº 391/2020 da Câmara Municipal, referente ao Contrato de Repasse nº
862813/2017/Ministério do Turismo para execução de reforma da Praça Cel. João Guimarães e construção do Posto
de Informação Turística - PIT. (cópia fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição na
Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário da mensagem eletrônica do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-
SP, datada de 22/09/2020; dando conhecimento da abertura de licitação referente ao Processo 144/2020 – Tomada de
Preços 15/2020 – Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza pública do
município de Jardinópolis e distrito de Jurucê. (cópia eletrônica fornecida aos nobres vereadores e documento
original à disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário da mensagem eletrônica do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-
SP, datada de 01/10/2020; dando conhecimento da abertura de licitação referente ao Processo 133/2020 - Pregão
Eletrônico 49/2020 – Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento em comodato de solução de segurança de
perímetro como serviço: Sistema de segurança próxima geração, com funcionalidades de Rede Virtuais Provadas,
Controle de Tráfego, IPS e IDS, Filtro de navegação e controle de aplicações; ao Processo 143/2020 - Pregão
Eletrônico 55/2020 – Objeto: Registro de Preços para aquisição de Teste Rápidos para detecção do vírus SARS-CoV
2 nos usuários do Sistema Único de Saúde do município de Jardinópolis/SP; ao Processo 135/2020 - Pregão
Eletrônico 51/2020 – Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos; ao Processo 137/2020 - Pregão
Eletrônico 53/2020 – Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais escolares e de escritório; ao Processo
152/2020 - Pregão Eletrônico 59/2020 – Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios; ao
Processo 145/2020 – Tomada de Preços 16/2020 – Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços operacionais e comerciais no sistema de abastecimento de água no município de Jardinópolis. (cópia
eletrônica fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário do DECRETO N.º 6217/20 do Executivo, de 24 de setembro de 2020, “DISPÕE SOBRE,
ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4611 DE 05 DE NOVEMBRO
DE 2019, PARA COMBATE A PANDEMIA CORONAVIRUS – COVID-19, QUE ESPECIFICA”. (cópia
fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário do DECRETO N.º 6221/20 do Executivo, de 01 de outubro de 2020, “DISPÕE SOBRE,
ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4611 DE 05 DE NOVEMBRO
DE 2019, PARA COMBATE A PANDEMIA CORONAVIRUS – COVID-19, QUE ESPECIFICA”. (cópia
fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário do DECRETO N.º 6222/20 do Executivo, de 02 de outubro de 2020, “DISPÕE SOBRE,
ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4611 DE 05 DE NOVEMBRO
DE 2019, PARA COMBATE A PANDEMIA CORONAVIRUS – COVID-19, QUE ESPECIFICA”. (cópia
fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição na Secretaria do Legislativo)

PROJETOS DANDO ENTRADA:

• PROJETO DE LEI Nº 045/2020 do Executivo “ALTERA OS ANEXOS DO PLANO PLURIANUAL – PPA
2018/2021, LEI MUNICIPAL Nº. 4433/17, DE 26-09-2017”

• PROJETO DE LEI Nº 046/2020 do Executivo “ALTERA OS ANEXOS I, V E VI E DEMONSTRATIVOS DA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO-2021, LEI MUNICIPAL Nº. 4658 DE 23 DE JUNHO DE 2020”

• PROJETO DE LEI Nº 047/2020 do Executivo “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE
JARDINÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021”

• PROJETO DE LEI Nº 049/2020 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4611, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019, QUE ESPECIFICA”

• PROJETO DE LEI Nº 053/2020 do Executivo “INSTITUI A DECLARAÇÃO MUNICIPAL DE DIREITOS DE
LIBERDADE ECONÔMICA, ESTABELECE GARANTIAS DE LIVRE MERCADO, MEDIDAS DE
DESBUROCRATIZAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO DE PROCESSOS PARA EMPRESAS E EMPREENDEDORES E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” (regime de urgência)

• PROJETO DE LEI Nº 054/2020 do Executivo “CRIA O FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” (pedido de sessão extraordinária)

- 3 -

• PROJETO DE LEI Nº 055/2020 do Executivo “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE QUEIMADAS, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS, ESTEBELECE PENALIDADES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS” (pedido de sessão extraordinária)

OBS.: A Sra. Presidente encaminhou os Projetos de Lei Nº 049/2020, Nº 053/2020, Nº 054/2020 e Nº 055/2020 do
Executivo para as comissões permanentes, para parecer; iniciando pela Comissão de Justiça e Redação e, em
seguida, pela Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, de forma
sucessiva; saindo os respectivos presidentes das comissões intimados do prazo que se inicia no dia 06/10/20.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura dos requerimentos e das indicações,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura dos requerimentos e das indicações.

REQUERIMENTOS:

• REQUERIMENTO Nº 42/2020, de autoria do Vereador José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), em que requer ao
Senhor Prefeito que informe a esta Casa Legislativa, em relação ao Ofício n.º 224, datado de 3 de setembro de 2020,
cuja cópia segue anexa, qual a situação dos três ônibus que serão substituídos, bem como se eles serão destinados
para outras secretarias, e quais seriam.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 105/2020, de autoria do Vereador Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), que que indica ao
Senhor Prefeito que providencie a iluminação no trecho compreendido entre a Rua Mário Marcos Costacurta e a
Avenida Pequena do Nascimento, na pista que fica ao lado do Complexo Habitacional Francisco Diogo.

FALA DOS INSCRITOS:

• Nenhum vereador se inscreveu para falar na Tribuna.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 4 -

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação do REGIME DE URGÊNCIA DO PROJETO DE LEI Nº 053/2020 do Executivo:

- regime de urgência aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação do REQUERIMENTO Nº 42/2020:

- requerimento aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA:

A Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro convocou os nobres vereadores para uma Sessão
Extraordinária, a ser realizada dia 13/10/2020 após a Sessão Ordinária; onde serão apreciados os seguintes projetos,
com cópia e ciência ao Plenário:

• PROJETO DE LEI Nº 054/2020 do Executivo “CRIA O FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

• PROJETO DE LEI Nº 055/2020 do Executivo “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE QUEIMADAS, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS, ESTEBELECE PENALIDADES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues
Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.